
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

Høringssvar: Nationale Kliniske Anbefalinger (NKA) for forebyggelse og 
behandling af adfærdsmæssige og psykiske symptomer ved demens  

FOA vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar på den nye NKA.  
 
FOA finder det positivt, at demensområdet fortsat prioriteres og endnu engang 
understøttes fagligt med en opdateret NKA, da det er vigtigt, at også 
medarbejdere i primærsektoren støttes med faglig rådgivning i deres arbejde med 
mennesker med demens.  
 
FOA har enkelte bemærkninger til det foreliggende udkast, som vedrører: 
 

• Generelle bemærkninger 

• Bemærkninger til anbefalingerne 

Ovennævnte bemærkninger vil blive uddybet i det følgende. 
 

Generelle bemærkninger:  

Af NKA’ens indledning fremgår det, at der i 2023 var ca. 41.500 personer 
registreret med demens i Danmark. Nationalt Videnscenter for Demens estimerer 
imidlertid, at der er i omegnen af 97.000 mennesker, som lever med demens i 
Danmark, og at antallet forventes at vokse til mere end 145.000 mennesker i 2040 
som følge af den demografiske udvikling. FOA mener, at NKA’en med fordel kan 
medtage tallene fra Nationalt Videnscenter for Demens for at tydeliggøre 
sygdommens omfang og NKA’ens potentiale.  
 
FOA vil gerne kvittere for, at NKA’en medtager og tillægger den kvalitative evidens 
på området betydelig vægt. Det styrker anbefalingernes anvendelighed i praksis 
og tydeliggør nogle af de udfordringer, som der er ved implementering af 
anbefalingerne og nye interventioner i praksis.  
 
FOA mener, at det vil styrke kendskabet til NKA for forebyggelse og behandling af 
adfærdsmæssige og psykiske symptomer ved demens, at offentliggørelsen af den 
opdaterede NKA understøttes kommunikativt, eksempelvis med et webinar 
målrettet medarbejdere på demensområdet, som præsenterer de nye 
anbefalinger. 
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Bemærkninger til anbefalingerne: 

Strukturerede og målrettede interventioner med fokus på aktivitet, deltagelse og 
interpersonel relationsdannelse rettet mod mennesker med demens 
FOA finder det positivt, at Anbefalingen om strukturerede og målrettede 
interventioner med fokus på aktivitet, deltagelse og interpersonel 
relationsdannelse rettet mod mennesker med demens fremstår som en stærk 
anbefaling. 
 
Samtidig er det positivt, at anbefalingen ikke fremhæver eller anbefaler en specifik 
type af intervention, men i stedet fremhæver vigtigheden af, at interventionen 
skal fokusere på relationsdannelse og individualisering. Det muliggør, at flere 
forskellige typer af interventioner kan tages i brug lokalt, hvilket tilgodeser 
anvendelsen af lokale kompetencer og ressourcer i personalegruppen på eks. et 
plejehjem, når der arbejdes med målrettede og strukturerede interventioner på 
arbejdspladsen.  
 
Afsnit 7 om Implementering 
I afsnittet om ”Kvalitativ evidens” (side 42) står der: 
 
”Implementering af nye arbejdsgange til at reducere forbruget af antipsykotika 
hæmmes af medarbejderes uddannelsesniveau og mangelfuld efteruddannelse af 
læger. Det kan være udfordrende at opretholde ændringer i normal drift, når 
projektfinansiering ophører.” 
 
FOA stiller sig uforstående overfor ovenstående formuleringer. Der eksisterer 
mange hæmmende faktorer for succesfuld implementering af nye tiltag, hvorfor 
FOA finder, at denne eksplicitte fremhævelse uddannelsesniveau ikke blot er 
meget uheldig at have stående i en NKA, men også meget upræcis.  
 
FOA mener, at afsnittet om implementering i stedet bør fokusere på, hvad der kan 
fremme implementeringen af nye tiltag. Sådanne beskrivelser vil være mere 
brugbare i praksis end ovenstående formulering.  
 
I forhold til sætningen om, at ophør af projektfinansiering er udfordrende, så er 
det FOAs overbevisning, at en vellykket implementering netop er karakteriseret 
ved, at der sker en ændring i normaldriften selvom projektfinansieringen ophører. 
Igen mener FOA, at NKA’en bør fremhæve, hvordan implementering fremmes, og 
ikke hvordan den hæmmes.  
 
FOA stiller sig naturligvis til rådighed, hvis der er behov for uddybning eller 
drøftelse af vores bemærkninger. 
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